
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  108 DEL  10/06/2019

OGGETTO: DELIBERA  DI  G.C.  N.  100  DEL  30.05.2019  AD  OGGETTO”  APPROVAZIONE
DELLA  RELAZIONE  SULLA  GESTIONE  (ART.  151,  COMMA  6  E  ART.  231,
COMMA 1,  D.LGS.  N.  267/2000  E  ART.  11,  COMMA.  6,  D.LGS.  N.  118/2011)  E
DELLO  SCHEMA  DI  RENDICONTO  DELL’ESERCIZIO  2018”.  RETTIFICA  E
INTEGRAZIONE.

L'anno  2019 e questo giorno  10 del  mese di  giugno alle ore  10:20 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 Il D.U.P. Documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 è stato approvato
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 18/04/2018;

 Il  Bilancio  di  previsione  2018/2020  è  stato  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 9 del 18/04/2018;

 Successivamente  sono  state  apportate  variazioni  al  bilancio  di  previsione,  come  da
deliberazioni degli Organi competenti in atti;

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 27/07/2018, esecutiva ai sensi di legge,

si è provveduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 100 del 30.05.2019 avente ad oggetto “Approvazione della

Relazione sulla gestione ( Art. 151, comma6, e Art. 231, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e Art. 11,

comma 6, D. Lgs. N. 118/2011) e dello schema di rendiconto dell’esercizio 20178”;

Rilevato che  in  sede  di  elaborazione  dei  dati  finali  del  rendiconto  di  parte  finanziaria,  come

comunicato dal Responsabile del Settore Economico-finanziario, il sistema informativo-contabile

non ha correttamente riportato il dato iniziale di cassa alterando di fatto alcuni parametri di carattere

finanziario, come il risultato di competenza e gli indicatori analizzati anche nella Relazione sulla

gestione;

Ritenuto di dover rettificare tanto lo schema del rendiconto al 31.12.2018 quanto la Relazione sulla

gestione al fine di allineare i dati alle esatte risultanze contabili dell’ente;   

Visto lo  schema  del  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2018,  come  rettificato  e  redatto

secondo  lo  schema  di  cui  all’allegato  10  al  d.Lgs.  n.  118/2011  che  si  allega  al  presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2018, rettificata e redatta ai sensi dell’art. 11, comma

6, del d.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Pag. 2 di 6



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2018,

come rettificato e  redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, il

quale è allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (All. A);

2) di  dare  atto  che  il  conto  del  bilancio  dell’esercizio  2018  si  chiude  con  un  avanzo  di

amministrazione di € 2.405.456,80 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della

gestione finanziaria:

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 310.989,28 

RISCOSSIONI (+) 2.174.424,38 17.466.129,10 19.640.553,48
PAGAMENTI (-) 5.008.039,20 14.889.181,30 19.897.220,50

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 54.322,26

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al
31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 54.322,26

RESIDUI ATTIVI (+) 7.680.00,25 4.424.849,25 12.105.249,50

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 
sulla base della stima del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 2.159.888,40 6.350.927,03 8.510.815,43

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1)

(-) 202.418,34

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (1) (-) 1.040.881,19

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2017 (=) 2.405.456,80

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017: 

Pag. 3 di 6



Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 1.811.208,78

Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo 
per le regioni) (5)

0,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e 
successive modifiche e rifinanziamenti 0,00

Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso 300.000,00
Altri accantonamenti-fine mandato 3.500,00

Totale parte accantonata (B) 2.114.708,78
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti 117.002,41
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli 

Totale parte vincolata ( C) 117.002,41
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 173.745,61
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da
ripianare (6)

3) di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2018, come rettificata e redatta ai

sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento

quale parte integrante e sostanziale (All. B);

4) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai

fini della resa del prescritto parere;

5) di trasmettere  altresì  al Consiglio Comunale,  una volta acquisito  il parere dell’organo di

revisione,  lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, corredato di tutti  i

documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua approvazione.

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,

del d.Lgs. n. 267/2000.

Pag. 4 di 6



Pag. 5 di 6



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
13/06/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to LUCIANA LIMETTI                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 6 di 6


	DELIBERA

